PAGE

RESOLUÇÕES DO CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

(BACHARELADO E LICENCIATURA)

RESOLUÇÃO CCS-N. 02/06

REVOGADA PELA RES. CCS 06/2011
Altera a Resolução 01/00, que dispõe sobre a estrutura e estabelece critérios para a elaboração, defesa e avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso.

O Colegiado do Curso de Ciências Sociais, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a Resolução 01/00, que regulamenta a estrutura e estabelece critérios para a elaboração, defesa e avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso, apresentado pelos alunos como critério para a obtenção do grau de bacharel em Ciências Sociais.

Art. 2º. Da matrícula no Trabalho de Conclusão de Curso:

§ Único: Só poderá se matricular no Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) o aluno que estiver cursando o oitavo período letivo do Curso, e que tiver cursado a disciplina Estágio Supervisionado III – Seminário de TCC.

Art. 3º. Do depósito do TCC:

§ 1º. O TCC deverá ser depositado na Coordenação do Curso até um período de, no máximo, 07 (sete) dias antes do último dia para implantação de notas do semestre letivo;

§ 2º. No ato do depósito, o aluno deverá entregar uma carta do professor orientador com as seguintes informações: indicação de que o trabalho pode ser submetido à banca examinadora, indicação da data da defesa e indicação dos membros da banca;

§ 3º. Entregar 06 (seis) cópias impressas do TCC, devidamente revisadas, a serem distribuídas pela Coordenação da seguinte forma: 03 cópias para a banca examinadora, 01 cópia para a Coordenação, 01 cópia para a Biblioteca Setorial e 01 cópia para a Biblioteca Central;

§ 4º. Entregar uma cópia do trabalho em disquete ou CD Rom.

Art. 4º. Da estrutura do TCC:

§ Único: A estrutura do TCC será composta pelos seguintes elementos:

a) O trabalho deverá ter, no mínimo, 50 (cinqüenta) laudas de texto (incluindo bilbiografia) e, no máximo, 80 (oitenta) laudas;

b) Capa contendo o logotipo da UFPB, do Centro e do Curso, título e sub-título do trabalho, nome do autor, nome do orientador, mês e ano;

c) Folha de rosto;

d) Ficha catalográfica no verso da folha de rosto, depois de submetida à apreciação da Biblioteca Central;

e) Folha de aprovação da banca examinadora;

f) Sumário;

g) Lista (tabelas, quadros, abreviaturas, siglas e símbolos);

h) Resumo e abstract de, no máximo, 20 linhas em espaço simples, fonte Times New Roman, tamanho 12;

i) Elementos do texto: introdução, desenvolvimento de capítulos, conclusão, referências bibliográficas e anexos;

j) O texto deverá ser configurado da seguinte forma: Papel A4 (210mm x 297mm), Fonte: Times New Roman, Tamanho: 12, Espaço: 1,5 cm (um e meio), Margens: 3,0 cm à esquerda e 2,5 cm à direita, superior e inferior;

k) O texto deverá seguir as normas mais recentes da ABNT;

l) Encadernação em espiral, sendo a primeira capa plástica transparente.

Art. 5º. Da orientação do TCC:

§ Único: Poderá ser orientador do TCC todo professor – mestre ou doutor – pertencente ao corpo docente do Curso de Ciências Sociais, mediante aprovado do Colegiado do Curso.
Art. 6º. Da defesa do TCC:

§ 1º. A defesa pública será realizada no prazo máximo de 07 (sete) dias após o depósito do TCC. Caberá à Coordenação providenciar o local para a defesa, em conformidade com a data e o horário estipulados pelo orientador e a banca examinadora;

§ 2º. Na defesa, o aluno terá até 30 (trinta) minutos para apresentar seu trabalho, e cada examinador terá 20 (vinte) minutos para a argüição, após o que o aluno terá mais 20 (vinte) minutos para a réplica.

Art. 7º. Da banca examinadora:

§ 1º. A banca será composta dos seguintes membros:

a) Professor-orientador (presidente)

b) dois examinadores (um deles obrigatoriamente tem que pertencer ao corpo docente do Curso, podendo o segundo examinador ser um membro externo ou um co-orientador);

c) um membro suplente do corpo docente do Curso;

d) todos os membros da banca examinadora deverão ser mestre ou doutores.

§ 2º. Caberá à Coordenação do Curso entregar os exemplares do TCC à banca examinadora no período máximo de 07 (sete) dias antes da defesa.

Art. 8º. Da avaliação do TCC:

§ 1º. A nota do TCC será extraída da média aritmética das notas atribuídas pelos membros da banca, variando de 0 (zero) a 10,0 (dez);

§ 2º. Será considerado aprovado e apto à colação de grau o aluno que obtiver nota igual ou superior a 7,0 (sete);

§ 3º. O aluno que não alcançar nota 7,0 (sete) deverá refazer seu trabalho, no prazo e sob as condições estipulados pela banca examinadora, e, em seguida, reapresentá-lo;

§ 4º. A banca examinadora deverá levar em consideração, quando da apreciação do trabalho, os seguintes critérios gerais: qualidade acadêmica e contribuição do trabalho para algum tema ou linha de pesquisa das Ciências Sociais.

Art. 9º. Qualquer documento relacionado à conclusão do Curso e à aprovação do TCC só poderá ser expedido pela Coordenação.

Art. 10º. Os casos não previstos nesta Resolução serão deliberados pela Coordenação do Curso.

Art. 11º. Esta Resolução entrará em vigor a partir do semestre letivo 2006.1.

PAGE
3